پژوهش‌های تاریخی (علمی- پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
سال چهل و هشتم، دوره جدید، سال چهارم
شماره چهارم (پیاپی ۱۶)، زمستان ۱۳۹۱، ص ۲۳-۳۴

تحلیلی بر نقش عبدالرحمان پاشا بابان در روابط ایران و عثمانی در دوره فتحعلی‌شاه (۱۲۲۸-۱۲۱۲ ق / ۱۸۱۴-۱۷۹۸ م)

محمد رضا نصیری *

علیرضا علی صوفی **

صالح امین پور ***

چکیده

پس از روابط پر فراز و نشیب ایران با عثمانی در عصر حکومت‌های صفوی و افشار، این ارتباط در دوره قاجاریه هم تداوم داشت و در این میان، عوامل تأثیرگذار در روابط دو کشور، از ابتدای تشکیل دولت صفوی تا انقراض قاجار، کم و بیش

غیر از این اشاره کوتاه به رابطه عبدالرحمان پاشا با آقامحمدخان قاجار، مدرک دیگری مبنی بر تداوم روابط در دست نیست. احتمالاً به دلیل تنوع رویدادهای داخلی، فرصتی برای مداخله در امور عراق، برای خان قاجار فراهم نشده است. ارتباط عبدالرحمان پاشا با فتحعلی شاه از زمانی آغاز شد که علی پاشا، والی بغداد، به دلیل بی‌توجهی و عدم اطاعت عبدالرحمان پاشا از او، در ۱۲۲۰ هـ ق / ۱۸۰۵ م به کردستان لشکر کشید و پاشای بایان که در خود توان مقاومت نمی‌دید، به امان - الله خان والی اردلان (۱۲۴۰-۱۲۱۴ هـ ق / ۱۸۲۵-۱۷۹۹ م) پناهنده شد. والی اردلان قبل از انجام هر کاری وی را در سقز اسکان داد (مصطفی امین، ۱۹۹۸: ۱۱۸). علی پاشا، احمد چلیپی را برای استرداد وی روانه ایران کرد. احمد چلیپی در مذاکراتش با ایران بر این نکته پای فشرده که: «چون عبدالرحمن پاشا مفسدی شریر و مزوری بی‌نظیر است امنای دولت علیه چشم از او پوشند و در اخراج از خاک کردستانش بکوشند» (شیرازی خاوری، ۱۳۸۰: ۲۳۲).

این شفاعت، مقبول واقع شد و به دستور شاه، سلیمان پاشا کهها آزاد شد اما از رفتن به بغداد خودداری کرد و در رکاب پادشاهی متوقف شد (نوری، ۱۳۸۶: ۳۶۵). گویی نهال اقبالش در بستان سرای اجلال راسخ-تر از آن بود که به قهر روزگار از پای درآید، بعد از چندی به بغداد بازگشت و در پی قتل علی پاشا، والی بغداد، در جمادی الآخر ۱۲۲۲ هـ/ق / هجدهم اوت ۱۸۰۷ م به دست غلامانش، به خواست مردم آن شهر و با تأیید ایران به جانشینی‌اش انتخاب شد، در حالی که فقط بیست و دو سال سن داشت و از آن پس به «سلیمان کوچک» شهرت یافت (لانگریگ، ۱۳۷۸: ۳۶۴). این پایان کار نبود.

فرستادن مردانی با این نام و نشان، بیانگر توجه و اهمیت شاه به اوضاع پیش‌آمده و نیز عزت و احترامی بود که برای عبدالرحمان پاشا در نظر گرفته شده بود. در اردوی مقابل، از طرف علی-پاشا، سلیمان پاشا کهها که به کمک خالدپاشا، دست-نشانده بغداد در سلیمانیه آمده بود، حضور داشت. پیامد این لشکرکشی‌ها جنگی بود که در آن سپاهیان عراق شکست خورده (۱۲۲۱ هـ/ق ۱۸۰۶ م) و سلیمان پاشا کهها که با شماری از لشکریان به اسارت گرفته شده بود، توسط امان‌الله خان، والی کردستان، به تهران فرستاده شد. علی پاشا که در آن زمان در کفری (Kefri) بود، پذیرفت که در مقابل آزادی سلیمان پاشا کهها،

میرزا محمد صادق وقایع نگار که در آن زمان در بغداد بود در نامه ای به میرزا شفیع، سرپیچی عبدالرحمان پاشا را توضیح داده است. میزان

سلیمان پاشا به بغداد، خالد پاشا که به کمک وی به حکمرانی بایان دست یافته بود، نقض پیمان کرده، این بار به پسر عمویش عبدالرحمان پاشا پیوست و ایران هم سپاهیان به کمکشان اعزام نمود. عبدالرحمان پاشا این بار بدون مانع به سلیمانیه رفت (۱۲۲۳هـ ق/ ۱۸۰۸م) و برای بار چهارم به امارت رسید. پس از آن «فرزند خویش عثمان بیگ را به دربار پادشاه و خدمت محمدعلی میرزا انقاد نمود، در هر دو سالی یکبار در تهران یا چمن سلطانیه ادراک حضور پادشاه نمودی و باز مقام خود رفتی» (بایانی، ۱۳۷۷: ۱۴۲).

این اتفاقات باعث شد که فتحعلی شاه از عبدالرحمان پاشا به شدت آزرده خاطر شود. پس از تسلیم شدن او به محمدعلی میرزا، «شاهزاده عفو او را از پادشاه خواستگار گردید، شرح شکست و استیصالش را عریضه داشت، به خدمت شاهنشاه فرستاد. پادشاه در جواب نگاشت که

عثمانی روی داد که بخشی از آنها با این امیر ایرانی خواه
عثمانی‌نشین مرتبط بود؛ در اوایل ۱۲۲۸ق/۱۸۱۲م
جلال‌الدین افندی از طرف عثمانی به ایران آمد و یکی
از دو مورد مأموریتش این بود که «سرحداران ایران از
مداخلت در امور بابان و شهرزور که از توابع و ثغور
روم است دست بازدارند؛ جواب رفت که چون قبایل
بابان در حدود کردستان بیلاق کنند و مردم کردستان
به اراضی بابان به قشلاق می‌روند اگر پاشایان شهرزور
دست‌نشان کارداران ایران نباشند، این محافظت قبایل
در پایان کار سبب مخالفت دولتیین گردد» (سپهر، ۱۳۷۷:
۲۹۹).

با این کار پاشا
«ارادت خود را به بندگان ولی‌النعمی نمایان می‌سازد»
(نصیری، ۱۳۶۸: ۲۱۰). ایران‌گرایی عبدالرحمان پاشا،
پشتیبانی محمدعلی میرزا از او و کم‌توجهی وی به
عبدالله پاشا والی جدید بغداد، باعث شد که دستور
حمله به منطقه بابان از طرف بغداد و به اشاره باب-
عالی، در جمادی الاخر ۱۲۲۷ هـ ق/ ژوئن ۱۸۱۲ م
صادر شود. در این جنگ که در ناحیه کفری (عبدالصمد
احمدالدوسکی، ۲۰۰۲: ۹۵) یا دل‌عباس (محمود
میرزا، ۱۳۸۹: ۱۸۸، سپهر، ۱۳۷۷: ۲۲۲) روی داد
عبدالرحمان پاشا شکست خورد و به حامی ارزشمندش
شاهزاده محمد علی میرزا پناه برد، نیروهای پاشای
بغداد به شهرزور وارد شده و خسارت فراوانی به
بارآوردند (زکی، ۱۳۶۴: ۱۶۲). گویا بخت دوباره با این
امیر ماجراجو یار بود و مجدداً همای سعادت بر گرد
سرش چرخید، زیرا فتحعلی‌شاه که از صلح بخارست
۱۲۲۶ هـ ق/ ۱۸۱۱ م بین روسیه و عثمانی به دلیل عدم
حمایت عثمانی از حق ایران برخلاف عهد بین دو
کشور، ناراضی بود (ب، ن: ۱/۲۵)، این پناهندگی را بهانه
کرد و در شعبان ۱۲۲۷ هـ ق/ اوت ۱۸۱۱ م به ابراهیم
قاسم‌خان قوانلو و فرج‌الله خان نسقچی‌باشی افشار
دستور داد دوباره پاشا را بر منصبش بنشانند. فرستادگان
شاه همراه محمد علی میرزا به بغداد حمله کردند،
عبدالله پاشا شکست خورد و شیخ محمد نجفی را برای
شفاعت نزد شاهزاده فرستاد. شاهزاده از سر تقصیر
عبدالله پاشا گذشت و عبدالرحمان پاشا برای ششمین بار
به حکومت بابان برگشت (ح، م: باقی، ۲۰۰۰: ۶۸).
این آخرین باری بود که عبدالرحمان پاشا پس از عزل و
نصب‌های قبلی به امارت نشست و تا پایان عمر (ربیع
الاول ۱۲۲۸ هـ ق/ مارس ۱۸۱۲ م) در این سمت باقی-
ماند. گرچه پس از آن هم حوادثی در روابط ایران و

یک بار که به طمع پاشایی بغداد ریسمان دوستی ایران را گسست، بقیه ایام از امیرانی بود که گرچه بر بابان واقع در قلمرو عثمانی حکم می‌راند اما از لحاظ فرهنگی و نژادی دلبسته ایران بود و بیشتر به این کشور تکیه می‌کرد و در